 Demanda: Donde se considera que los principales factores de influencia son el

precio y la cantidad.

 Costos: Donde se ha analizado los insumos.

Variación de las ventas desde el punto de vista de la cantidad

Venta de 220 unidades diarias por 6 meses y 320 unidades diarias por 6 meses

Se ha tomado como referencia la venta de 220 unidades diarias para los primeros 6

meses y luego un incremento a 320 unidades diarias para los siguientes 6 meses, es decir un

aumento del 51% de las ventas actuales en la variable de cantidad demandada. Con este

aumento en el nivel de ventas, sin que se hayan alterado otras variables, como se puede

observar el VAN varía en un 5,81% respecto al original. Por lo tanto esta variable es

165

considerada sumamente importante y por ende todas las estrategias y decisiones deberán ser

tomadas considerando este aspecto.

Venta de 250 unidades diarias por 3 meses y 350 unidades diarias por 9 meses

Usando la misma variable, se analizó la variación del VAN mediante un incremento

del 82% sobre la misma. De igual manera se comprueba que esta variable tiene un alto

grado de influencia proporcional en el VAN a partir del cambio de está.

CANTIDAD
VARIACION
% VAN CAMBIO

90720 151% 27.864 105,81%

60000 100% 26.334

109200 182% 60.254 228,81%
   Elaborado por: Pamela Espinoza

Escenarios

VENTAS 70.069

127.526

105.945

 - COSTO DE VENTAS 42.466  58.274 52.337

UTILIDAD BRUTA 27.603  69.252  53.608

 - GASTOS ADMINISTRATIVOS 24.543  24.543  24.543

 - GASTOS DE VENTAS 20.480  20.480  20.480

UTILIDAD OPERATIVA (17.420) 24.229  8.585

 - GASTOS FINANCIERO 2.147  2.147  2.147

UTILIDAD ANTES DE IMP Y
PART (19.567) 22.082  6.438

 - 15% PART.TRABAJADORES (2.935) 3.312  966

UTILIDAD ANTES  DE
IMPUESTOS (22.502) 18.770  5.473

 - 25% IMP. A LA RENTA 0  4.692  1.368

UTILIDAD NETA (22.502) 14.077  4.105
Elaborado por: Pamela Espinoza

Variación de ventas, desde el punto de vista del precio:

Aumento del precio en un 20%

Con el análisis de este incremento sobre el precio de venta de los productos, se

observa que existe una variación del 189,40% sobre el VAN original, lo que señala que es

también una variable importante para la toma de decisiones.

166

Disminución del precio en un 20%

Una disminución del 20% sobre los precios ofrecidos en la heladería influyen

considerablemente en el VAN con una disminución de 57,00% con respecto del original.

De este modo se observa la importancia del precio sobre las ventas.